Si manca in questo punto, perchè per l'ordinario ciascuno riguarda l'esteriore dell'altro, ed a ciò che dà nell'occhio. E siccome ciascuno trova il suo prossimo pieno di debolezze, e non si attende ad altro, che ai suoi difetti, per questo ci lasciamo trascorrere al disprezzo, alle burle, ai motteggi, e quindi poi nascono i disgusti degli uni cogli altri. *Invicem provocantes, invicem invidentes*. Si fa poco conto di tutto questo, e si riguarda come un divertimento interiore, come un giuoco, e come una bagattella, ma i santi non la pensano già così. S. Bernardo ne fa un grande scrupolo ai suoi religiosi (c): *Vae homini illi, per quem unitatis vinculum jucundum turbatur! Judicium profecto portabit, quicumque est ille*. Niuno si lusinghi eol dire, questo non è, che uno sguardo, che una picciola parola: *Nec cavendum a gravioribus tantum offensis*, risponde questo padre, *sed a clandestino quoque, et venenato susurrio*. Non sapete voi il male, che avete commesso? Avete voi fatta al vostro fratello una ferita, che forse non la salderete mai più. Osservatelo nei luoghi religiosi, in una comunità, nella sua camera, e se pur volete, anche nella chiesa stessa, tutto pensoso per l'ingiuria, che si figura d'aver ricevuta, nè v'è altro, cui pensar possa (d): *Ita uritur ille, et moritur clauso, et letali vul-*

(a) Ps. 67. 7. (b) Ser. 29 in Cant. §. 1.

(c) Idib. §. 3. (d) Ibid. §. 4.

*nere, intra semetipsum gemens, dum totus in ira, et disceptatione positus, nil aliud si ens versare in mente possit, nisi injuriam, quam accepit. Non potest orare, non potest legere, non sanctum, aut spirituale aliquid meditari: et ita intercepto vitali spiritu, dum suis destituta alimentis vadit ad mortem anima pro qua Christus mortuus est, quid tu interim, quaeso, animi habes? quid oratio tua, aut opus quodcumque interim feceris, sapit tibi, contra quem nimirum Christus anxie clamat de pectore fratris tui, quem contristasti: filius, inquit, matris meae pugnat contra me; et qui simul mecum dulces capiebat cibos, replevit me amaritudine?*

Questi riflessi di S. Bernardo fanno vedere, che si deve aver una grande attenzione di evitar tutto quello che può offendere il prossimo. E pure perchè avviene pur troppo spesso tra gli ecclesiastici stessi, che incorrano in somiglianti difetti,

## II.

Osservate le precauzioni, che dovete prendere per evitarli; e sono 1. di vegliare per tal modo sulla vostra condotta, che niente vi scappi, che possa offendere il vostro prossimo. Egli è un uomo sospettoso, direte voi, cui tutto dà fastidio, egli ha torto di sentirsi offeso per una cosa da nulla. Vi rispondo con S. Bernardo, che quanto più leggiera è la cosa, tanto più con facilità potete astenervene. Non rendete mai ingiuria per ingiuria, nè dispregio per dispregio: ma reprimete tosto quell'inclinazione, che avete di umiliare, e di censurare gli altri (e). *Sane commotio tua ibi moriatur, ubi oritur; nec permittatur exire, quae mortem portat, ne perimat, ut dicere possis et tu cum propheta: turbatus sum, et non sum locutus.*